ดังที่ได้นำเสนอความเป็นมาของการอนุญาโตตุลาการไปบ้างแล้วในบทที่ 2 ว่าในประเทศไทย กฎหมายที่เกี่ยวกับการอนุญาโตตุลาการเริ่มมีบัญญัติไว้ในกฎหมายตราสามดวง ซึ่งใช้บังคับจนถึงสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวก็เกิดมีการปฏิรูปกฎหมาย และได้มีการบัญญัติเรื่องการอนุญาโตตุลาการไว้ในพระราชบัญญัติกระบวนวิธีพิจารณาความแพ่ง ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) หมวดที่ 19 มาตรา 116-121 แทน โดยพยายามที่จะจำกัดและควบคุมการระงับข้อขัดแย้งโดยอนุญาโตตุลาการอย่างเคร่งครัด ซึ่งศาลไทยมองว่าการอนุญาโตตุลาการเป็นคู่แข่งในกระบวนการระงับข้อขัดแย้งที่ศาลไม่ให้การยอมรับ ต่อมาก็ได้มีการยกเลิกพระราชบัญญัติกระบวนวิธีพิจารณาความแพ่ง ร.ศ.